

خبر

طرح تحقیق وتفحص از سازمان برنامه و بودجه در نوبت بررسی

● عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه پیگیری‌ها نشان داد سازمان برنامه در تخصیص‌ها از واژه حساب خاص استفاده کرده، گفت: پاسخ سازمان برنامه به مجلس تنها در حد گزارش عملکرد بود و در نتیجه طرح تحقیق وتفحص در دستور کار کمیسیون قرار دارد. به گزارش تسنیم، احسان ارکانی با اشاره به حساب خاص ریاست‌جمهوری که پس از کمک چندمیلیاردی به دانشگاه شهید بهشتی خبرساز شده بود، گفت: پیگیری‌ها نشان داد سازمان برنامه از واژه حساب خاص استفاده کرده است، وی با اعلام اینکه این حساب در اختیار شخص رئیس‌جمهور است، ادامه داد: بنا بر اعلام دیوان محاسبات، سال گذشته رقم درخور توجهی به این حساب واریز شده است. ارکانی با بیان اینکه حساب مذکور در ظاهر متعلق به وزارت نفت است، خاطرنشان کرد: مازاد درآمدهای فروش نفت به این حساب واریز و در مواردی خاص و به دستور رئیس‌جمهور از آن برداشت می‌شود. عدد این حساب بسیار بزرگ است و همان‌طور که درباره ریاست قبلی قوه قضا مجاری این حساب‌ها مطرح شد، چنین انتظاری درباره ریاست جمهوری هم داریم. او معتقد است مبالغ در اختیار ریاست‌جمهوری بسیار بالاتر از سایر نهادهاست، ولی دستورات رئیس‌جمهور نباید شخصی باشد. رسانه‌ای‌شدن حواشی این حساب هیچ جای دفاعی برای دولت باقی نگذاشته است و دولت نمی‌تواند وجود حساب خاص را انکار کند.

افزایش ۵۰ درصدی قیمت لاستیک‌های سواری

● انجمن صنفی صنعت تایر ایران اعلام کرد نرخ فروش تایرهای سواری از روز گذشته ۵۰ درصد افزایش یافت.به گزارش مهر، ستاد تنظیم بازار در مصوبه‌ای در تاریخ بیستم آبان اعلام کرد لاستیک‌های سواری تولیدشده با مواد اولیه ارز نیمایی در چارچوب ضوابط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، مشروط بر اینکه تولید و فروش آن (زنجره توزیع) در سامانه جامع تجارت ثبت شود، رأساً توسط واحدهای تولیدی قیمت‌گذاری شوند. در همین رابطه نیز مصطفی تنها، سخنگوی انجمن تایرسازان، به مهر گفته بود: در ماه‌های اخیر، قیمت مواد اولیه تولید تایر در کشور شاور شده است، ثبات قیمت‌ها دشوار شده و به تولیدکنندگان فشار وارد می‌شود؛ از این‌رو نرخ لاستیک تغییر خواهد کرد.

پشت پرده آدرس جهانبگیری درباره تورم

● معاون اول رئیس‌جمهور در حالی گفته است که اگر در محاسبه عوارض کم‌رکی، نرخ ارز مبنای محاسبه از چهارهزارو ۲۰۰ تومان به ۲۰ هزار تومان افزایش یابد، قیمت کالاها به همین نسبت، یعنی ۴۰۰ درصد افزایش می‌یابد که محاسبات مرکز پژوهش‌ها نشان می‌دهد در صورت اجرای این سیاست، قیمت کالاهای وارداتی به صورت متوسط ۱۸۰۵ درصد افزایش خواهد یافت.به گزارش فارس، اخیراً اسحاق جهانبگیری، معاون اول رئیس‌جمهور، در جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی گفت: «نمی‌توانیم ذهنی و خیالی منابع و هزینه‌های کشور را افزایش دهیم، یک روز بگوییم که بیاییم عوارض کم‌رکی را بالا ببریم. این معنایش این است که کسی که این حرف را می‌زند، حداقل آشنایی با کم‌رک ندارد و فکر می‌کند اگر چهارهزارو ۲۰۰ تومان را ۱۰ هزار تومان کردیم، هیچ اتفاقی نمی‌افتد. کسی که می‌خواهد این تصمیم را بگیرد باید بگوید اگر در محاسبه عوارض کم‌رکی چهارهزارو ۲۰۰ تومانی را ۲۰ هزار تومان کردیم، یعنی قیمت تمام کالاهای کشور باید به همین نسبت افزایش پیدا کند».

اقتصاد

«شرق» اعلام نرخ ۱۱/۵ هزار تومانی دلار در بودجه سال آینده را بررسی می‌کند

۱۴۰۰ بدون ارز دولتی؟



علیرضا قاری

۹۸ و ۹۹ منهای تورم کشورهای طرف مبادله، نرخ رشد ارز را مشخص می‌کند که بر همین مبنا، نرخ دلار نمی‌تواند عدد ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان باشد؛ بنابراین اگر ستاد اقتصادی دولت خود را موظف بداند که مبنای رسیدن به این نرخ را اعلام کند، دو مزیت خواهد داشت. نخست بحث افقاع‌کنندگی کارشناسان محقق می‌شود و دوم اینکه قیمت‌های تعیین‌شده نزدیک به واقعیت اقتصاد خواهد بود. او عنوان کرد: از زمانی که نرخ چهارهزارو ۲۰۰ تومان برای ارز اعلام شد، یکی از مشکلات به‌وجودآمده علامت‌دهی غلط به بازار بود، یعنی ما می‌گفتیم نرخ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومان است؛ درحالی‌که واقعیت این‌طور نبود. به‌این‌ترتیب صف‌های طویل برای گرفتن ارزهای دولتی ایجاد شد و بعد از سه سال تخصیص ارز دولتی، هنوز بانک مرکزی به دنبال ابفای تعهدات دریافت‌کنندگان ارز دولتی است. در واقع می‌توان گفت اگر نرخ ارز واقعی نباشد، حتما صف و رانت به دنبال آن خواهد آمد و حتماً عدم شفافیت ایجاد خواهد شد.

نوبخت: نفت ۴۰ دلاری مبنای اولیه

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه نرخ ارز را در لایحه بودجه سال آینده ۱۱ تا ۱۲ هزارو ۵۰۰ تومان در نظر گرفتیم، گفت: قیمت نفت را هنوز قطعی نکرده‌ایم، اما برآوردهای اولیه برای نفت بشکه‌ای ۴۰ دلار است. نوبخت با بیان اینکه بودجه در مهلت قانونی و پیش از ۱۵ آذر به مجلس تقدیم خواهد شد، اضافه کرد: از روز شنبه آینده (اول آذر) کار روی تبصره‌ها آغاز خواهد شد. او با این کرد: منابع بودجه ۱۴۰۰ از سه محل نفت، مالیات و انتشار اوراق مالی خواهد بود که در زمینه نفت، با توجه به میزان صادرات امسال تا مقداری که در شرایط مطلوب قادر به صادرات خواهیم بود، برنامه‌ریزی شده است.

نوبخت خاطرنشان‌کرد: هرچه در این زمینه مازاد داشته باشیم، صرف

شرق: محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه، روز گذشته نرخ ارز در بودجه ۱۴۰۰ را ۱۱ هزارو ۵۰۰ تومان اعلام کرد. به‌این‌ترتیب پس از سه سال پرداخت ارزهای یارانه‌ای فسادزا، گویا سال آینده قرار نیست کالاهای اساسی، ارز ارزان دریافت کنند. به گزارش «شرق» پس از اعلام نرخ قانونی دلار از سوی آقای جهانبگیری در سال ۹۷، بودجه‌های سالانه عدد چهارهزارو ۲۰۰ تومان را برای واردات کالاهای اساسی در خود داشتند؛ برای مثال سال قبل در تدوین بودجه ۹۹ رئیس سازمان برنامه و بودجه، دو نرخ ارز کلیدی سند مالی این سال را چهارهزارو ۲۰۰ و هشت‌هزارو ۵۰۰ تومان عنوان کرد. به گفته او، نرخ ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی به روال گذشته به کالاهای اساسی اختصاصی یافته و نرخ دلار نیمایی بودجه نیز در محدوده هشت هزار تا هشت‌هزارو ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شد.

حالا به نظر می‌رسد در بررسی بودجه سال ۱۴۰۰ پس از سه سال تخصیص‌های کلان ارز ارزان، دولت تصمیم دارد ارزهای دولتی را از صحنه مبادلات حذف یا دست‌کم نقش آن را به‌شدت تقلیل دهد.

از سوی دیگر عدد ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان برای دلار در شرایطی از سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام می‌شود که درمکنون نرخ دلار در صرافی ملی بالای ۲۵ هزار تومان است و به این ترتیب نرخ ارز بازار با ارز بودجه فاصله دوبرابری دارد که به گفته تحلیلگران، این فاصله زیاد می‌تواند به بازار آدرس غلط دهد.

منطق دولت برای رسیدن به نرخ ۱۱/۵ هزار تومان چیست

هادی حق‌شناس، کارشناس مسائل اقتصادی، در گفت‌وگو با «شرق» درباره تعیین نرخ ارز در بودجه ۱۴۰۰ گفت: عدد ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان از یک منظر می‌تواند آلام مثبتی به بازار باشد؛ چراکه می‌گوید نرخ دلار واقعی این اعدادی که امروز در بازار گفته می‌شود، نیست؛ اما از منظر دیگر به‌ازای پولی که به دلایل مختلف در بازار خلق شده، قیمت واقعی دلار نمی‌تواند ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان باشد؛ بنابراین نه عدد ۲۸ هزار تومان بازار آزاد درست است، نه ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان بودجه، ولی از بُعد حساس‌باری اگر بخواهند بودجه را تدوین کنند و فقط این یک عدد حسابداری باشد، بله می‌توانند وابستگی بودجه به نفت را از این منظر کم نشان دهند.او با تأکید بر اینکه اگر دولت بخواهد درآمدها در بودجه واقعی باشد، لازم است نرخ دلار را نیز نزدیک به واقعیت تعیین کند، متذکر شد: متأسفانه بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه با به عبارتی ستاد اقتصادی دولت، منطق رسیدن به این‌س عدد را اعلام نمی‌کنند.

حق‌شناس با بیان اینکه ما یک فرمول آشکار برای تعیین نرخ دلار داریم، توضیح داد: برای تعیین نرخ دلار از مابه‌التفاوت تورم داخلی با تورم کشورهایی که با آنها مبادله داریم، استفاده می‌شود. به عبارت ساده‌تر ما اگر قیمت‌های سال ۹۷ را مبنا بگیریم، مجموع تورم ۹۷

تعداد کشته‌های کرونا در روز به مرز ۵۰۰ نفر

نزدیک می‌شود و در نهایت بار دیگر دولت تن به تعطیلی سراسری تهران و دیگر شهرهای قرمز داد. بر اساس اعلام فعالان اصناف مختلف، از روز شنبه ۷۰ درصد اصناف تعطیل خواهند شد و در صورت تخلف از تصمیمات دولت، جریمه و پلمب در انتظار واحدهای صنفی است اما واحدهای صنفی می‌گویند نه‌تنها تسهیلات وعده داده‌شده رئیس‌جمهور در دور اول تعطیلات گسترده را دریافت نکرده‌اند بلکه به صحبت‌های اخیر درباره احتمال جبران خسارت‌ها هم امیدی ندارند.

ستاد کرونا بالاخره موفق شد مجوز تعطیلی دوهفته‌ای اصناف و کسب‌وکارها را از دولت دریافت کند و این محدودیت‌ها از روز اول آذرماه اعمال می‌شود. قرار است تعطیلی دوهفته‌ای و کامل تهران اعمال شود تا از شیوع بیشتر کرونا جلوگیری شده و میزان مرگ‌ومیر کاهش یابد. در این میان تنها راه جلوگیری از خروج مردم از خانه، بستن مغازه‌هاست تا شاید به‌این‌ترتیب، افراد از خانه خارج نشوند. به همین دلیل ستاد کرونا لیستی تهیه کرده و در اختیار اصناف قرار داده است تا تکلیف تعطیلی مشاغل از ابتدای آذرماه مشخص شود. براساس این مصوبه مشاغل در سه دسته تقسیم‌بندی شده‌اند. دسته‌ای که جز، مشاغل ضروری تلقی شده و بدون تعطیلی به کارشان ادامه می‌دهند. دسته دوم

سند کمپانی خودروپژو206SD-TU5رنگ سفید روغنی مدل۱۳۹۹به شماره پلاک ایران ۲۵-۳۹۹ و ۴۵ و شماره موتور 163B0328943 و شماره شاسی NAAP41FE7LJ070808به نام فرح دانش قراداعلو
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب **سید نوید موسوی** **مورد غفاری** فرزند سید مجید به شماره شناسنامه ۵۱۴۹۰۴-۱۷۴ صادره از اهواز در مقطع کاردانی رشته نرم افزار کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی آزاد اهواز با شماره۰۲۵۴۹۰۴۱۳۹۱۰۶مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز، فلکه کارگر (فرهنگ شهر) خیابان کارگر جنوبی، کدپستی ۶۸۸۷۵-۶۱۳۴۹ و صندوق پستی ۱۹۱۵ ارسال نماید.

برگ سبز ، سند کمپانی و بنچاق خودروسندسورن EF7
رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۷۷-۶۴۶ و ۷۷ و شماره موتور 153H0005490 و شماره شاسیNAACY1YE5HF297893به نام**وحید چمنی**
مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط می باشد.

هزینه‌های جاری نمی‌شود؛ بلکه برای طرح‌های بزرگ، حمل‌ونقل شهری، توسعه دولت الکترونیک، تقویت شرکت‌های دانش‌بنیان، طرح‌های عمرانی که می‌توانند منشأ اثر باشند و حتی تقویت طرح تحول سلامت، استفاده خواهد شد.

به گفته این مقام مسئول، ظرفیت‌های مالیاتی کشور به ما اجازه می‌دهد که به جای اتکا به نفت در بودجه، به سمت مالیات برویم. او ادامه داد: در سال ۱۴۰۰ میزان واگذاری و انتشار اوراق مالی به‌مراتب کمتر از امسال و در حد مصوبه قانون برنامه ششم توسعه خواهد بود.

نوبخت با اشاره به مذاکره‌های انجام‌شده با مجلس، گفت: در این لایحه تلاش شد تا آن دسته از محورهای قابل اجرا درباره اصلاح ساختار در سال ۱۴۰۰ گنجانده شود و اگر چیزی هم باقی مانده، در اختیار مجلس‌ها خواهد بود و می‌توانند در فرایند بحث و بررسی بودجه آنها را اصلاح کنند.

او افزود: یکی دیگر از نگرانی‌ها، درباره حمایت‌های معیشتی بود که با توجه به آغاز دور جدید محدودیت‌های کرونایی و آسیب‌دیدن بخشی از خانوارها، نمایندگان به دنبال کمک معیشتی به آنان بودند که در طرح ما برای چهار ماه آینده شده است.

این مقام مسئول ادامه داد: اگر نمایندگان می‌خواهند حمایت‌های معیشتی برای سال آینده نیز ادامه یابد، می‌توانند آن را در بودجه پیش‌بینی کنند.

او اظهار کرد: در گزارش ارائه‌شده مشخص شد در هفت ماه گذشته از ۳۳۸ هزار میلیارد تومان که باید طبق قانون دریافت می‌کردیم، فقط ۲۹۰ هزار میلیارد تومان دریافت شده و دولت با ۴۸ هزار میلیارد تومان عدم تحقق منابع در این مدت مواجه شده است.

نوبخت اضافه کرد: از مجموع ۳۳۸ هزار میلیارد تومانی که باید طبق قانون هزینه می‌شد نیز در حد ۳۰۲ هزار میلیارد تومان هزینه شده و ۳۶ هزار میلیارد تومان به اجبار صرفه‌جویی شده است. او خاطرنشان‌کرد: این در حالی است که پرداخت‌های گندم‌کاران، مطالبات انبارگیران از دولت، پرداخت حقوق و مزایا و اجرای طرح هسمان‌سازی و ۳۶ هزار میلیارد تومان صرفه‌جویی به انجام رسیده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: مطابق قانون تاکتون می‌توانستیم ۳۸ هزار میلیارد تومان از تن‌خواه بانک مرکزی نزد خزانه استفاده کنیم که فقط ۱۲ هزار میلیارد تومان آن استفاده شده و ۲۶ هزار میلیارد تومان دیگر در راستای کمک به بانک مرکزی، مورد استفاده قرار نگرفته است. او بیان کرد: رئیس کل بانک مرکزی نیز با تقدیر بابت این موضوع، اعلام کرد که عدم تحقق بودجه نه‌فقط فشاری به سیاست‌های پولی وارد نکرده؛ بلکه ۲۶ هزار میلیارد تومان از حد قانونی‌اش کمتر بوده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: مطابق قانون تاکتون می‌توانستیم ۳۸ هزار میلیارد تومان از تن‌خواه بانک مرکزی نزد خزانه استفاده کنیم که فقط ۱۲ هزار میلیارد تومان آن استفاده شده و ۲۶ هزار میلیارد تومان دیگر در راستای کمک به بانک مرکزی، مورد استفاده قرار نگرفته است. او بیان کرد: رئیس کل بانک مرکزی نیز با تقدیر بابت این موضوع، اعلام کرد که عدم تحقق بودجه نه‌فقط فشاری به سیاست‌های پولی وارد نکرده؛ بلکه ۲۶ هزار میلیارد تومان از حد قانونی‌اش کمتر بوده است.

از تسهیلات قبلی را ندادند و هیچ‌یک از اعضای ما این تسهیلات را دریافت نکرده‌اند. **تشدید نظارت‌ها برای اجرای قانون** گویا تاکتون دولت به وعده‌های حمایتی خود عمل نکرده است اما محدودیت‌ها برای جلوگیری از شیوع کرونا بدون تردید باید پیگیری شود و این مسئله بر عهده اتاق اصناف گذاشته شده است. معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران در گفت‌وگو با اسپنا از آغاز طرح تشدید نظارت‌ها با شروع محدودیت‌های جدید کرونایی از اول آذرماه خبر می‌دهد.

بهنام نیک‌منش می‌گوید: از اول آذرماه به واحدهای صنفی که واحد خود را باز می‌کنند، اخطار کتبی و شفاهی داده می‌شود که معمولاً اثربخش است و باعث می‌شود خودشان مقررات را رعایت کنند اما اگر از این کار تبعیت نکنند، اماکن انتظامی واحدهای متخلف را پلمب می‌کند.

او با اشاره به انجام بیش از ۹۰۰ هزار بازرسی در زمینه رعایت پروتکل‌های بهداشتی از سوی اتاق اصناف در سال جاری یادآور می‌شود: در هفته‌های گذشته هم که محدودیت ساعتی برای فعالیت اصناف وضع شده بود، سعی کردیم تا حد امکان واحدهای صنفی پلمب نشود و با اخطار و تذکر آنها را ترغیب به رعایت پروتکل‌های بهداشتی کنیم؛ بنابراین در هفته‌های گذشته هم تذکرات لازم به واحدهای صنفی که از ساعت ۱۸ به بعد فعالیت می‌کردند، داده شده است و آنها هم رعایت کردند.

نیک‌منش با بیان اینکه بازرسی از ۴۰۰ هزار واحد صنفی نیاز به همکاری سایر دستگاه‌ها نیز دارد و نظارت بر رعایت پروتکل‌های بهداشتی هم در اصل بر عهده وزارت بهداشت است، از تلاش برای طراحی یک سامانه مشخص برای ثبت همه موارد تذکر، پلمب و بازرسی‌های انجام‌شده خبر می‌دهد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب **ریحانه پور عبدالحی** **فتیده** فرزند علی اصغر به شماره شناسنامه ۱۷۲۶ صادره از تهران درمقطع کارشناسی رشته فیزیک کاربردی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی باشماره ۱/۱۱۳۴۵مفقود گردیده وفاقد اعتبار می باشد از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی به نشانی کرج گوهردشت بلوار مودن ارسال نماید.

مهر نظام پزشکی اینجانب **دکتر فرزانه مطلب زاده** طبق نمونه فوق مفقود و از درجه اعتبار ساقط گردیده است.

یادداشت

اهمال کاری در مدیریت هیرکانی خاتمه می‌یابد؟



رحیم ملک‌نیا*

● در روزهای اخیر، بار دیگر سرگردانی و بی‌برنامگی در مدیریت جنگل‌های شمال کشور، تبدیل به موضوعی مناقشه‌برانگیز شد. نشر اخباری مبنی بر برداشت درختان، تحت عنوان برش‌های بهداشتی، نقد‌های وارده‌شده بر این تصمیم از سوی مخالفان و مخالفتان توقف بهره‌برداری و تذکب و تلاش‌های سراسیمه مدیران سازمان جنگل‌ها برای پاسخ‌گویی به سوالات مطرح‌شده، همگی نشان‌دهنده شرایطی است که در آن، جنگل‌های شمال کشور پس از گذشت چندین سال، همچنان میان توقف بهره‌برداری و تداوم طرح‌های سابق، سرگردان و بلاتکلیفی است. این سرگردانی چنان بر سایر وظایف سازمان سایه افکنده است که دیگر پروژه‌ها در سایر بخش‌ها هم کمتر مورد نقد و بررسی کارشناسان قرار گرفته و سرگشتگی سازمان در سامان‌دادن به هیرکانی، منجر به پیرشانی دوستداران منابع طبیعی کشور شده است. بلاتکلیفی نکین سبیز شمال در حالی تداوم یافته است که بخشی از بدنه تخصصی جنگل‌داری، از ابتدا بر این باور بودند که امکان اصلاح طرح‌های سابق و رسیدن به مدیریت پایدار جنگل با حفظ برداشت چوب، وجود دارد. از سوی دیگر، مخالفان تداوم بهره‌برداری، از فرصت استفاده به‌عنوان دوران گذار برای اصلاح ساختار مدیریتی ی‌اد می‌کردند که در این بازه زمانی، طرح‌های سابق با پوست‌اندازی، تبدیل به طرح مدیریت پایدار جنگل بدون برداشت چوب شوند. بدون واردشدن به تأیید یا رد این دیدگاه‌ها، می‌توان بیان کرد که نیاز به اصلاح در طرح‌های جنگل‌داری سابق، موضوع مورد توافق هر دو گروه است. در یک شرایط ایدئال، لازم بود سازمان جنگل‌ها، قبل از ورود به این دوران گذار، برنامه خود برای عبور از آن و رسیدن به نقطه شروع جدید در مدیریت جنگل را مشخص می‌کرد. با این حال، سازمان بدون طرح مدون و تضمین شرایط لازم برای تحقق اهداف بیان‌شده در تنفس، دوران گذار را آغاز کرد؛ دورانی که به اعتقاد برخی منجر به رهاشدن و تخریب جنگل، افزایش قاچاق و در مواردی تغییر کاربری شده است. با وجود توقف بهره‌برداری چوبی در این دوره، بهره‌برداری از درختان شکسته و افتاده یا سیل‌آورده همچون موضوع قطع درختان در برش‌های بهداشتی روزهای اخیر، خبرساز شده است. این وضعیت که به روشنی مصداق سیاست یک بام و دو هوای سازمان جنگل‌هاست، می‌تواند برای جنگل‌های شمال، تهدیدی به مراتب خطرناک‌تر از هر بیماری و آفتی باشد؛ وضعیتی که نه توقف بهره‌برداری است و نه بهره‌برداری مبتنی بر طرح و برنامه. سازمان جنگل‌ها که در چند دهه، نه تنها تلاشی جدی برای اصلاح طرح‌ها و هنگام‌سازی آن با اصول مدیریت پایدار جنگل نکرده بود، بلکه چنتهای خالی از آمار و سند برای دفاع از سابقه مدیریت خود داشت، در دوران کاهش تدریجی و سپس توقف بهره‌برداری نیز قادر به تهیه طرح جدید مبتنی بر اصول آمایش و مدیریت پایدار با توانایی حفاظت و استفاده از تمامی کارکردهای جنگل از جمله چوب نبود. حال تلاش برای بهره‌برداری تحت عنوان برش بهداشتی، با هر هدف که باشد، نه منجر به بهبود شرایط اکوسیستم جنگل می‌شود و نه می‌تواند با تأمین ماده خام برای صنایع چوب، مشکلاتی مانند قاچاق چوب را حل کند. لازم است ریاست سازمان، معاونت جنگل و شورای عالی بیان کنند این ایده و فکر، بر اساس کدام طرح چیست؟ اجرا خواهد شود؟ هدف از اجرای آن چیست؟ با چه ابزار پیش‌بینی‌شده‌ای، تأثیر این اقدامات در جنگل سنجیده خواهد شد؟ اگر این اقدامات مبتنی بر هدف‌گذاری و مسیری ترسیم‌شده است، آیا این مسیر همان طرح جایگزین است؟ اگر جواب مثبت است، چرا طرح جایگزین به‌طور رسمی رونمایی نمی‌شود؟ اگر بر اساس هدف و طرحی مشخص نیست، آیا سازمان در مسیر خود از این ستون به آن ستون منتظر گشایشی ناگهانی است؟ آیا مجموعه سازمان به دلایلی مانند اعتقاد به لزوم توقف بهره‌برداری از ارزش بالای جنگل، مخالف برداشت چوب است یا آنکه گمان می‌کند با حفظ جنگل و ارزش‌های محیط‌زیستی قادر است به برداشت چوب ادامه دهد؟ هر کدام از این دو دیدگاه، مسیری مشخص دارد. مسیری که اگرچه توسط جامعه کارشناسی بارها تشریح شده است، اما چنانچه بیان شد، سازمان جنگل‌ها در سالیان اخیر در هیچ‌کدام از این دو مسیر حرکت نکرده و بین توقف بهره‌برداری و تلاش برای احیای طرح‌های سابق سرگردان بوده است. لازم است که سازمان جنگل‌ها به پنهان‌کاری و اهمال در مدیریت هیرکانی خاتمه داده و به‌طور شفاف بیان کند که آیا موافق تداوم توقف بهره‌برداری است یا به نتیجه‌ای دیگر رسیده است؟

* عضو هیئت علمی دانشگاه لرستان